760-His etiam modis et causae diuntur quaedam principia. "Nam omnes causae sunt quaedam principia". Ex causa enim incipit motus ad esse rei, licet non eadem ratione causa dicatur et principium, ut dictum est.

760-Selon ces divers sens, mêmes les causes sont appelées principes. En effet, toutes les causes sont principes de quelque façon. C'est à partir de la cause que commence le mouvement vers l'existence de l'effet, bien que ce ne soit pas pour la même raison qu'elle est dite cause et principe, comme on l'a vu.

761-Deinde cum dicit "omnium igitur"
Reducit omnes praedictos modos ad aliquid commune; et dicit quod commune in omnibus dictis modis est, ut dicatur principium illud, quod est primum aut in esse, sicut prima pars rei dicitur prin-

761-Il réduit tous les sens qu'on a énumérés à quelque chose de commun. Il dit que ce qu'il y a de commun à tous les cas ci-haut mentionnés, c'est que le principe se dit de ce qui est premier, soit dans l'être de la chose, comme la première partie d'une chose est appelée principe, soit dans son devenir, comme

cipium, aut in fieri rei, sicut primum movens dicitur principium, aut in rei cognitione.

762-Sed quamvis omnia principia in hoc, ut dictum est, convenient, differunt tamen, quia quaedam sunt intrinseca, quaedam extrinseca, ut ex praedictis patet. Et ideo natura potest esse principium et elementum, quae sunt intrinsece. Natura quidem, sicut illud a quo incipit motus: elementum autem sicut pars prima in generatione rei. "Et mens", idest intellectus, "praevoluntas", idest propositum, dicuntur principia quasi extrinseca. Et iterum quasi intrinsecum dicitur principium substantia rei', idest forma quae est principium in essendo, cum secundum eam res sit in esse. Et secundum etiam praedicta, finis cuius causa sit aliquid, dicitur etiam esse principium. Bonum enim, quod habet rationem finis in prosequendo, et malum in vitando, in multis sunt principia cognitionis et motus, sicut in omnibus quae aguntur propter finem. In naturalibus enim, et moralibus et artificialibus, praecipue demonstrationes ex fine sumuntur.

le premier mouvant est dit principe, soit dans la connaissance de cette chose.

762-Mais bien que tous les principes se rencontrent dans cet aspect commun, ils diffèrent cependant en ce que certains sont intrinsèques, d'autres, extrinsèques, comme il est évident d'après ce que nous avons dit. C'est pourquoi, la nature et l'élément peuvent être dits principes: nature, comme ce qui est à l'origine du mouvement; élément, comme ce qui est la première partie dans la génération de la chose. Et l'esprit, c'est-à-dire l'intelligence, et la décision, l'intention sont dits principes quasi extrinsèques. Et de plus, est dit principe quasi intrinsèque la substance de la chose, c'est-à-dire la forme qui est principe de l'existence, puisque c'est selon elle que la chose existe. Et d'après ce que nous avons dit, la fin en vue de laquelle quelque chose se fait est dite principe. Le bien en effet, qui a raison de fin dans la poursuite, et le mal dans la fuite, sont principes de connaissance et de mouvement dans plusieurs êtres, comme dans tous ceux qui agissent en vue d'une fin. Dans les êtres naturels, en effet, et dans les choses de la morale et de l'art, les démonstrations se prennent principalement de la fin.

TEXTE D'ARISTOTE -

Cause.

On appelle cause, en un premier sens, la matière immanente dont une chose est faite: l'airain est la cause de la statue, l'argent, celle de la coupe; et aussi le genre de l'airain et de l'argent est cause. - Dans un autre sens, la cause, c'est la forme et le paradigme, c'est-à-dire la définition de la quiddité; et ses genres: par exemple, pour l'octave, c'est le rapport de 2 à 1, et, d'une manière générale, le nombre; la cause est aussi les parties de la définition. - La cause est encore le principe premier du changement ou du repos: l'auteur d'une décision est cause de l'action, et le père est la cause de l'enfant, et, en général, l'agent est cause de ce qui est fait, et ce qui fait changer est cause de ce qui subit le changement. - La cause est aussi la fin, c'est-à-dire la cause finale. Par exemple, la santé est la cause de la promenade. Pourquoi, en effet, se promène-t-on? Nous répondons: pour se bien porter, et, en parlant ainsi, nous pensons avoir rendu compte de la cause. Il en est de même de tout ce qui, mû par autre chose que soi, est intermédiaire entre le moteur et la fin: c'est ainsi que l'amaigrissement, la purgation, les remèdes, les instruments sont causes de la santé, car tous ces moyens sont employés en vue d'une fin; ces causes ne diffèrent entre elles qu'en ce qu'elles sont, les unes, des instruments, et, les autres, des actions.

Telles sont, sans doute, les diverses acceptions du mot cause. Cette variété de sens des causes explique comment il peut y avoir, pour un même objet, plusieurs causes, et cela, non par accident: par exemple, la statue a pour causes l'art du statuaire et l'airain, non pas sous un autre rapport, mais en tant qu'elle est statue. Mais ces causes ne sont pas de même nature: l'une est cause matérielle, l'autre est cause motrice. - Les causes peuvent être aussi réciproques: la fatigue est cause de la bonne santé, et celle-ci l'est de la fatigue, mais non de la même manière: l'une est la fin, et l'autre, le principe du mouvement. Enfin la même cause peut quelquefois produire les contraires. Ce qui est, en effet, par sa présence, cause de telle chose, est dit parfois, par son absence, cause du contraire: par exemple, l'absence du pilote est cause du naufrage du vaisseau, parce que la présence du pilote eût été une cause de salut; les deux causes, la présence et la privation, sont alors, l'une et l'autre, causes de mouvement.

- COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS -LECON II

On énumère quatre espèces de cause; on déduit de là qu'il y a plusieurs causes d'un même effet, que les causes sont causes les unes des autres et qu'une même cause est cause des contraires.

763-Hic Philosophus distinguit quot modis dicitur causa. Et circa hoc duo facit. Primo assignat species causarum. Secundo modos causarum, ibi, "Modi vero causarum." Circa primum duo facit. Primo enumerat diversas species causarum. Secundo reducit eas ad quatuor, ibi, "Omnes vero causae dictae." Circa primum duo facit. Primo enumerat diversas species causarum. Secundo manifestat quaedam circa species praedictas, ibi, "Accidit autem multoties etc." Dicit ergo primo, quod uno modo dicitur causa id ex quo fit aliquid, et est ei "inexistens," id est intus existens. Quod quidem dicitur ad differentiam privationis, et etiam contrarii. Nam ex contrario vel privatione dicitur aliquid fieri sicut ex non inexistente, ut album ex nigro vel album ex non albo. Statua autem fit ex aere, et phiala ex argento, sicut ex inexistente. Nam cum statua fit, non tollitur ratio aeris, nec si fit phiala, tollitur ratio argenti. Et ideo aes statuae, et argentum phialae sunt causa per modum materiae. "Et horum genera," quia cujuscumque materia est species aliqua materia est ejus genus, sicut si materia statuae est aes, ejus materia erit metallum, et mixtum, et corpus, et sic de aliis.

763-En combien de sens se dit la cause, c'est ce que le Philosophe manifeste maintenant. Ce qu'il fait en deux points. En premier, il établit les espèces des causes. En second, il établit les modes des causes, où il dit: "Telles sont donc les causes, etc." Il traite son premier point en deux parties. En premier, il énumère les diverses espèces des causes. En second, il réduit ces espèces à quatre, où il dit: "Toutes les causes que etc." Il divise sa première partie en deux. Il énumère, en premier, les diverses espèces des causes. En second, il manifeste un certain nombre de choses concernant ces espèces, quand il dit: "Telles sont, sans doute, etc." Il dit donc en premier qu'on appelle cause, en un sens, ce dont une chose est faite et qui existe dans cette chose, c'est-à-dire qui est immanent à cette chose. Ce dernier élément est ajouté pour distinguer cette cause de la privation et du terme contraire. En effet, la chose qui se fait à partir de ce qui est contraire ou de la privation se fait à partir de ce qui ne demeure pas en elle, comme le blanc qui vient du noir ou le blanc qui devient à partir du non-blanc. Mais la statue se fait à partir de l'airain, et la coupe, à partir de l'argent, comme de quelque chose qui demeure en elles. En effet, lorsque la statue est faite, la raison constitutive de l'airain n'est pas supprimée; ni la raison de l'argent, lorsque la coupe est fabriquée. C'est pourquoi, l'airain de la statue et l'argent de la coupe sont causes selon le mode de la matière. Les genres de ces matières seront aussi cause selon le mode de la matière, parce que la matière de chaque chose est une certaine espèce dont la matière est le genre: ainsi, si la matière de la statue est l'airain, la matière de l'airain sera le métal et le corps mixte et le corps. Il en est ainsi pour les autres matières.

764-Alio autem modo dicitur causa, species et exemplum, id est exemplar; et haec est causa formalis, quae comparatur dupliciter ad rem. Uno modo sicut forma intrinseca rei; et haec dicitur species. Alio modo sicut extrinseca a re, ad cuius tamen similitudinem res fieri dicitur; et secundum hoc, exemplar rei dicitur forma. Per quem modum ponebat Plato ideas esse formas. Et quia unumquodque consequitur naturam vel generis vel speciei per formam suam, natura autem generis vel speciei est id quod significat definitio, dicens quid est res, ideo forma est ratio ipsius "quod quid erat esse," id est definitio per quam scitur quid est res. Quamvis enim in definitione ponantur aliquae partes materiales, tamen id quod est principale in definitione, oportet quod sit ex parte formae. Et ideo haec est ratio quare forma est causa, quia perficit rationem quidditatis rei. Et sicut id quod est genus materiae, est etiam materia, ita etiam genera formarum sunt formae rerum; sicut forma consonantiae diapason, est proportio duorum ad unum. Quando enim duo soni se habent adinvicem in dupla proportione, tunc est inter eos consonantia diapason, unde dualitas est forma ejus. Nam proportio dupla ex dualitate rationem habet. Et, quia numerus est genus dualitas, ideo ut universaliter loquamur, etiam numerus est forma diapason, ut scilicet dicamus quod diapason est secundum proportionem numeri ad numerum. Et non solum tota definitio comparatur ad definitum ut forma, sed etiam partes definitionis, quae scilicet ponuntur in definitione in recto. Sicut enim animal gressibile bipes est forma hominis, ita animal, et gressibile, et bipes. Ponitur autem interdum materia in definitione, sed in obliquo; ut cum dicitur, quod anima est actus corporis organici physici potentia vitam habentis.

764-En un autre sens, on dit cause l'espèce et l'exemple, c'est-à-dire le modèle. C'est la cause formelle qui dit rapport à la chose de deux manières. D'une première façon, elle est à la chose comme sa forme intrinsèque: c'est elle que l'on appelle espèce. D'une seconde façon, elle est à la chose comme lui étant extrinsèque; cependant, on dit que la chose est faite à sa ressemblance. A cause de cela, on appelle forme le modèle (l'archétype) de la chose. C'est de cette façon que Platon affirmait que les idées étaient des formes. Et parce que chaque chose acquiert la nature du genre ou de l'espèce par sa forme propre, et que, de son côté, la nature du genre ou de l'espèce est ce que signifie la définition, disant ce qu'est la chose, la forme est la raison de l'essence, c'est-à-dire la définition par laquelle est connu ce qu'est la chose. En effet, bien que dans la définition on pose certaines parties matérielles, il faut cependant que le principal dans la définition soit du côté de la forme. C'est pourquoi, telle est bien la raison pour laquelle la forme est cause: parce qu'elle complète ou parfait la raison de la quiddité de la chose. Et, de même que ce qui est le genre de la matière est aussi matière, ainsi les genres des formes sont aussi formes des choses. Par exemple, la forme de l'harmonie de l'octave est le rapport de deux à un. En effet, lorsqu'il y a un rapport de deux à un entre deux sons, il y a harmonie de l'octave; donc, le "double" est la forme de cette harmonie. En effet, le rapport de deux à un repose sur la raison du "double" de quelque façon. Et, parce que le nombre est le genre du double, il s'ensuit, pour généraliser l'expression, que le nombre est la forme de l'octave, en ce sens que l'on pourrait dire que l'octave se prend d'après le rapport d'un nombre à un nombre. Et non seulement la définition complète se compare au défini comme la forme, mais aussi les parties de la définition, c'est-à-dire celles qui sont posées directement dans la définition. En effet, comme l'animal qui peut marcher sur deux pieds est la forme de l'homme, ainsi en est-il de l'animal, capable de marcher et bipède. Ce-

pendant on pose quelque fois la matière dans la définition, mais de façon oblique; par exemple, lorsqu'on dit que l'âme est l'acte d'un corps organique naturel ayant la vie en puissance.

765- Tertio modo dicitur causa unde primum est principium permutationis et quietis; et haec est causa movens, vel efficiens. Dicit autem, motus, aut etiam quietis, quia motus naturalis et quies naturalis in eadem causam reducuntur, et similiter quies violenta et motus violentus. Ex eadem enim causa ex qua movetur aliquid ad locum, quiescit in loco. "Sicut consiliator est causa." Nam ex consiliatore incipit motus in eo, qui secundum consilium agit ad rei conservationem. Et similiter "pater est causa filii." In quibus duobus exemplis duo principia motus tetigit ex quibus omnia fiunt, scilicet propositum in consiliatore, et naturam in patre. Et universaliter omne faciens est causa facti per hunc modum, et permutans permutati.

766- Sciendum est autem quod secundum Avicennam quatuor sunt modi causae efficientis; scilicet perficiens, disponens, adjuvans, et consilians. Perficiens autem dicitur causa efficiens, quae ultimam rei perfectionem causat, sicut quod inducit formam substantialem in rebus naturalibus, vel artificialem in artificialibus, ut aedificator domus.

767- Disponens autem quod non inducit ultimam formam perfectivam, sed tantummodo praeparat materiam ad formam; sicut ille, qui dolat ligna et lapides, dicitur domum facere. Et haec non proprie dicitur efficiens domus; quia

765- En un troisième sens, on dit que la cause est ce d'où provient en premier lieu le principe du changement et du repos; ce qui est la cause mouvante ou efficiente. Aristote dit "du mouvement" et du "repos", parce que le mouvement naturel et le repos naturel se ramènent à la même cause. Ce qui est aussi vrai du mouvement violent et du repos violent. En effet, la même cause qui meut quelque chose dans un lieu lui donne de se reposer dans ce lieu. "De la même façon que le conseiller est cause." C'est à partir du conseiller que débute le mouvement dans celui qui agit conformément au conseil reçu, en vue de la conservation d'une chose ou de son salut personnel. Et, pareillement, le "père est cause du fils." Dans les deux exemples précédents, Aristote touche aux deux principes universels du devenir des choses: la proposition dans le conseiller et la nature dans le père. Et, universellement, c'est de cette façon que ^{tout} artisan ou tout agent est cause de ce qui est fait et que ce qui fait changer est cause de ce qui subit le changement.

766- Il faut cependant noter que, d'après Avicenne, il y a quatre modalités dans la cause efficiente. Il y a la cause qui parfait une chose, celle qui dispose, celle qui aide et celle qui conseille. La cause efficiente est dite perfectionnante ou complétive en tant qu'elle cause l'ultime perfection de la chose. Ainsi en est-il de celle qui donne la forme substantielle, dans les choses naturelles, ou la forme artificielle, dans les oeuvres artificielles. Comme exemple du dernier cas, citons le constructeur qui est cause de la maison.

767- La cause dispositive de son côté ne communique pas la forme ultime qui parfait une chose; elle ne fait que préparer la matière à la forme. Ainsi dit-on que celui qui équarrit le bois et les pierres construit la maison. Mais c'est impropre-

id, quod ipse facit, non est domus nisi in potentia. Magis tamen propria erit efficiens, si inducat ultimam dispositionem ad quam sequitur de necessitate forma; sicut homo generat hominem non causans intellectum, qui est ab extrinseco.

768- Adjuvans autem dicitur causa secundum quod operatur ad principalem effectum. In hoc tamen differt ab agente principali, quia principale agens agit ad finem proprium, adjuvans autem ad finem alienum; sicut qui adjuvat regem in bello, operatur ad finem regis. Et haec est dispositio causae secundariae ad primam; nam causa secunda operatur propter finem primae causae in omnibus agentibus per se ordinatis, sicut militaris propter finem civilis.

769- Consilians autem differt ab efficiente principali, in quantum dat finem et formam agendi. Et haec est habitudo primi agentis per intellectum ad omne agens secundum, sive sit naturale, sive intellectuale. Nam primum agens intellectuale in omnibus dat finem et formam agenti, sicut architector navis navim operanti, et primus intellectus toti naturae.

770- Ad hoc autem genus causae reducitur quicquid facit aliquid quocumque modo esse, non solum secundum esse substantiale, sed secundum accidentale; quod contingit in omni motu. Et ideo non solum dicit quod faciens sit causa facti, sed etiam mutans mutati.

ment que l'on dit que ce manoeuvre est cause efficiente de la maison, car ce qu'il fait de lui-même n'est que la maison en puissance. Cependant, il sera plus proprement cause efficiente, s'il donne la disposition ultime à laquelle est nécessairement consécutive la forme. Ainsi en est-il de l'homme qui engendre un homme sans être cause de l'intelligence, qui provient d'une cause extérieure.

768- La cause s'appelle adjuvante en tant que sa causalité s'exerce sur l'effet principal. Elle diffère cependant de l'agent principal en ce que ce dernier agit en vue de sa fin propre, alors que la cause adjuvante agit en vue d'une fin qui lui est étrangère. Ainsi celui qui aide le roi dans une guerre agit en vue de la fin du roi. Et tel est l'ordre de la cause seconde à la cause première. En effet, dans tous les agents essentiellement subordonnés, la cause seconde opère en vue de la fin de la cause première. Ainsi le soldat opère-t-il en vue de la fin du citoyen.

769- La cause qui conseille, elle, diffère de l'efficient principal, en tant qu'elle donne la fin et la forme de l'action. C'est la relation qui s'établit de l'agent premier, qui cause par son intelligence, à tout agent second, soit naturel soit intellectuel. En effet, le premier agent de nature intellectuelle communique, en toutes choses, la fin et la forme de l'agir à l'agent second, comme l'architecte du navire donne la fin et la forme de l'opération au constructeur du navire, et le Premier intelligent communique la fin et la forme à toute la nature.

770- A ce genre de cause (efficiente) se ramène tout ce qui fait que quelque chose existe de quelque façon que ce soit, non seulement selon l'existence substantielle, mais aussi selon l'existence accidentelle. Ce qui arrive dans tous les mouvements. C'est pourquoi Aristote ne dit pas uniquement que celui qui fait est cause de ce qui est fait, mais aussi que ce qui fait changer est cause de ce qui subit le changement.

771- Quarto modo dicitur causa finis; hoc autem est cujus causa aliquid fit, sicut sanitas est causa ambulandi. Et quia de fine videbatur minus quod esset causa, propter hoc quod est ultimum in esse, unde etiam ab aliis prioribus philosophis haec causa est praetermissa, ut in primo libro praehabitu est, ideo specialiter probat de fine quod sit causa. Nam haec quaestio quare, vel propter quid, quaerit de causa: cum enim quaeritur quare, vel propter quid quis ambulat, convenienter respondentes dicimus, ut sanetur. Et sic respondentes opinamur reddere causam. Unde patet quod finis est causa. Non solum autem ultimum, propter quod efficiens operatur, dicitur finis respectu praecedentium; sed etiam omnia intermedia quae sunt inter primum agens et ultimum finem, dicuntur finis respectu praecedentium; et eodem modo dicuntur causa unde principium motus respectu sequentium: sicut inter medicinam, quae est primum agens in hoc ordine, et sanitatem quae est ultimus finis, sunt ista media: scilicet attenuatio, quae est propinquissima sanitati in his, qui superabundant in humoribus, et purgatio, per quam acquiritur attenuatio, "et pharmacia," idest medicina laxativa, et ex qua purgatio causatur, et "organa" idest instrumenta quibus medicina vel pharmacia praeparatur et ministratur. Hujusmodi etiam omnia sunt propter finem; et tamen unum eorum est finis alterius. Nam attenuatio est finis purgationis, et purgatio pharmaciae. Haec autem intermedia posita differunt adinvicem in hoc, quod quaedam eorum sunt organa, sicut instrumenta quibus medicina praeparatur et ministratur, et ipsa medicina ministrata qua natura utitur ut instrumento; quaedam vero sunt opera, idest operationes, sive actiones, it purgatio et attenuatio.

771- La cause finale se dit selon le quatrième sens. Elle est^{ce} en vue de quoi on fait quelque chose. Ainsi la santé est cause de la promenade. Et parce qu'il est moins évident que la cause finale soit cause, étant la dernière à exister, - raison qui a conduit les premiers philosophes à l'omettre, comme on l'a vu dans le premier livre, - Aristote s'attarde particulièrement à prouver qu'elle est cause. Les questions suivantes: pourquoi ou à cause de quoi, s'informent de la cause. Quand on demande en effet pourquoi ou à cause de quoi quelqu'un marche, nous répondons de façon appropriée en disant qu'il marche pour guérir ou en vue de sa santé. Et, en répondant ainsi, nous croyons avoir rendu compte de la cause. Il est donc évident que la fin est cause. Et ce n'est pas seulement la fin ultime, en vue laquelle l'agent opère, qui se dit fin par rapport à tout ce qui la précède, mais aussi tous les intermédiaires qui trouvent place entre l'agent et la fin ultime, par rapport à ce qui les précède. Il en est de même aussi des causes efficientes par rapport à ce qui les suit. Ainsi, entre la médecine, qui est le premier efficient dans cet ordre, et la santé, qui en est la fin ultime, il y a les intermédiaires suivants: l'amaigrissement, qui est très proche de la santé chez les personnes trop grasses, et la purgation, moyen de maigrir, et les remèdes laxatifs, qui causent la purgation, et les instruments qui servent à préparer et à administrer les remèdes. Tous les moyens de cette sorte sont en vue de la fin; et, pourtant, un de ces moyens est fin à l'égard d'un autre. En effet, l'amaigrissement est fin de la purgation et la purgation est fin du remède. Cependant, tous ces intermédiaires diffèrent entre eux de la façon suivante: certains sont des instruments, comme les instruments qui servent à préparer et à administrer les remèdes, et le remède lui-même administré, dont se sert la nature pour guérir comme d'un instrument; certains sont des oeuvres, c'est-à-dire des opérations ou des actions, comme la purgation et l'amaigrissement.

772- Concludit ergo quae "causae toties dicuntur," idest quatuor modis. Et addit "fere" propter modos causarum quos infra ponet. Vel etiam ideo quia illae eadem species non eadem ratione in omnibus inveniuntur.

773- Deinde cum dicit "accidit autem" Ponit quaedam, quae consequuntur circa causas ex praedictis; et sunt tria; quorum primum est, quod quia causa multis modis dicitur contingit multas causas esse unius rei non secundum accidens, sed secundum se. Quod enim secundum accidens multae sint causae unius rei, hoc difficile non videbatur; quia rei, quae est causa per se alicujus effectus, multa possunt accidere, quae omnia illius effectus possunt etiam causa per accidens dici: sed, quod causae per se sint multae unius, hoc fit manifestum ex hoc, quod causae multipliciter dicuntur. Statuae enim causa per se et non per accidens est factor statuae, et aes; sed non eodem modo. Hoc enim est impossibile quod ejusdem secundum idem genus, sint multae causae per se eodem ordine; licet possint esse plures causae hoc modo, quod una sit proxima, alia remota: vel ita, quod neutrum sit causa sufficiens, sed utrumque conjunctim; sicut patet in multis, qui trahunt navem. Sed in propositione diversis modis ista duo sunt causa statuae: aes quidem ut materia, artifex vero ut efficiens.

774- Secundum ponit ibi "et adinvicem"
Dicit, quod etiam contingit, quod aliqua duo adinvicem sibi sunt causae:

772- Aristote conclut donc que la cause se dit en autant de sens, c'est-à-dire en quatre sens. Et il ajoute "presque", à cause des modalités des causes qu'il posera plus loin. Ou encore parce que ces mêmes espèces de cause ne se retrouvent pas sous la même raison ou formalité en toutes choses.

773- Ensuite, quand il dit: "Cette variété de sens...⁽¹⁾", il tire, des réflexions précédentes, qui concernent les causes. Elles sont au nombre de trois. Voici la première. Parce que la cause possède une grande variété de sens, il peut y avoir, pour une seule chose, plusieurs causes, et cela, non de façon accidentelle, mais essentielle. En effet, qu'il y ait quantité de causes accidentelles pour une seule chose, cela ne semblait guère difficile à admettre, parce que la chose qui est cause propre d'un effet peut être sujet d'une multitude d'accidents, qui peuvent tous être dits causes accidentelles de l'effet en question. Mais qu'il y ait plusieurs causes propres, par soi, d'un seul effet, cela devient manifeste du fait que les causes se disent de multiples façons. En effet, les causes essentielles et non accidentelles de la statue sont le statuaire et l'airain, mais non de la même façon. En effet, cela est impossible que, d'un même effet considéré sous le même aspect, il y ait plusieurs causes propres ayant même rapport à l'effet, bien qu'il puisse y en avoir plusieurs si elles sont disposées de manière à ce que l'une soit prochaine et l'autre, éloignée. Ce qui peut encore arriver si ni l'une ni l'autre des deux causes n'est cause suffisante de l'effet, mais si les deux causes doivent être unies ensemble pour produire l'effet. Ce qui est évident, par exemple, dans le cas de plusieurs hommes qui tirent un navire. Mais dans l'exemple proposé plus haut, les deux choses suivantes sont causes de la statue de différentes manières: l'airain comme matière, l'artisan comme cause efficiente.

774- Il donne la deuxième conséquence quand il dit: "Les causes peuvent aussi être réciproques..." Aristote dit qu'il arrive que deux choses soient causes

quod impossibile est in eodem genere causae. Manifestum vero fit multipliciter dictis causis. Sicut dolor ex incisione vulneris est causa sanitatis, ut efficiens sive principium motus: sanitas autem est causa illius doloris, ut finis. Secundum enim idem genus causae aliquid esse causam et causatum est impossibile. Alia litera habet melius "laborare causa est euexiae", idest bonae dispositionis, quae causatur ex labore moderato, qui ad digestionem confert et superfluos humores consumit.

775- Sciendum est autem, quod cum sint quatuor causae superius posita, earum duae sibiinvicem correspondent, et aliae duae similiter. Nam efficiens et finis sibi correspondent invicem, quia efficiens est principium motus, finis autem terminus. Et similiter materia et forma: nam forma dat esse, materia autem recipit. Est igitur efficiens causa finis, finis autem causa efficientis. Efficiens est causa finis quantum ad esse quidem, quia movendo perducit efficiens ad hoc, quod sit finis. Finis autem est causa efficientis non quantum ad esse, sed quantum ad rationem causalitatis. Nam efficiens est causa in quantum agit: non autem agit nisi causa finis. Unde ex fine habet suam causalitatem efficiens. Forma autem et materia sibiinvicem sunt causa quantum ad esse. Forma quidem materiae in quantum dat ei esse actu; materia vero formae in quantum sustentat ipsam. Dico autem utrumque horum sibi invicem esse causam essendi vel simpliciter vel secundum quid. Nam forma substantialis dat esse materiae simpliciter. Forma autem accidentalis secundum quid, prout etiam forma est. Materia etiam quandoque non sustentat formam secundum esse simpliciter, sed secundum quod est forma hujus, habens esse in hoc, sicut se habet corpus humanum ad animam rationalem.

l'une de l'autre: ce qui est impossible dans le même genre de cause. Il est manifeste que cette réciprocité se fait de plusieurs façons. Ainsi la douleur qui provient de l'incision est cause de la santé, comme cause efficiente ou principe du mouvement; la santé cependant est cause de cette douleur, comme fin. En effet, que quelque chose soit cause et causé par rapport au même genre de cause, cela est impossible. Un autre texte comporte un meilleur sens: "le travail est cause de la bonne santé"; c'est-à-dire de la bonne forme physique, qui est causée par un travail modéré, aidant à la bonne digestion et brûlant les humeurs superflues.

775- Il faut cependant noter que, quatre sorte de causes ayant été posées plus haut, il y a correspondance particulière de deux à deux. Il y a pour ainsi dire deux couples de causes. En effet, la cause efficiente et finale correspondent entre elles, parce que la cause efficiente est principe du mouvement alors que la fin en est le terme. Et, pareillement, la forme et la matière correspondent: la forme donne l'existence, la matière la reçoit. Donc, la cause efficiente est cause de la fin, et la fin, cause de la cause efficiente. La cause efficiente est cause de la fin quant à son existence, parce que, par le mouvement qu'elle imprime, la cause efficiente fait que la fin existe. La fin, elle, n'est pas cause de la cause efficiente quant à son existence, mais quant à sa raison de causalité. En effet, la cause efficiente est cause en autant qu'elle agit: mais elle n'agit que par la cause finale. C'est donc par la fin que l'efficient possède sa propre causalité. De leur côté, la forme et la matière sont réciproquement causes de leur existence. La forme donne l'existence à la matière, en tant qu'elle lui donne d'exister en acte; la matière donne l'existence à la forme, en tant qu'elle la soutient. Je dis cependant que l'une et l'autre sont réciproquement causes de leur être, soit de façon absolue, soit de façon relative. En effet, la forme substantielle donne l'existence absolue à la matière; la forme acciden-

telle, elle, donne l'existence relative, en autant qu'elle est forme. La matière aussi ne soutient pas toujours la forme par rapport à l'existence absolue, mais par rapport à la forme de cette matière, ayant son existence dans cette matière. Ainsi en est-il pour le corps humain par rapport à l'âme rationnelle.

776- Tertium ponit ibi "amplius autem"

Dicit, quod idem contrariorum contingit esse causam. Quod etiam difficile videbatur vel impossibile, si similiter ad utrumque referatur; sed dissimiliter est causa utriusque. Illud enim, quod per sui praesentiam est causa hujus, quando est absens "causatur idest accusatur ipsum de contrario," idest dicimus ipsum esse causam contrarii. Sicut patet, quod gubernator per sui praesentiam est causa salutis navis, dicimus ejus absentiam esse causam perditionis. Ne autem putetur quod hoc sit referendum ad diversa genera causarum sicut et priora duo, ideo subjungit quod utrumque istorum reducitur ad idem genus causae, scilicet ad causam moventem. Eodem enim modo oppositum est causa oppositi, quo haec est causa hujus.

776- Il pose la troisième conséquence, où il dit: "Enfin la même cause..." Aristote dit que la même chose peut être cause des contraires. Ce qui semblait difficile ou même impossible à admettre, si la même cause devait se référer également aux deux contraires; mais c'est de diverses façons qu'elle est cause des contraires. En effet, ce qui, par sa présence, est cause de quelque chose, est dit parfois, par son absence, cause du contraire. Par exemple, il est évident que le pilote est, par sa présence, cause du salut du navire; nous disons que son absence est cause du naufrage. Et pour qu'on ne pense pas que cette conséquence exige divers genres de causes comme les deux autres conséquences, Aristote souligne que l'absence et la présence du pilote se ramènent au même genre de cause, à savoir à la cause mouvante. En effet, l'opposé est cause de l'opposé de la même façon que son opposé est cause de l'effet opposé. (La présence est cause du salut de la même façon que l'absence est cause du naufrage).

TEXTE D'ARISTOTE -

Toutes les causes que nous venons d'énumérer tombent manifestement sous quatre classes. Les lettres, pour les syllabes, la matière, pour les objets artificiels, le Feu, la Terre et tous les éléments analogues, pour les corps, les parties, pour le tout, les prémisses, pour la conclusion, sont des causes en tant qu'ils sont ce d'où proviennent les choses; et, de ces causes, les unes sont causes comme sujet, telles les parties, les autres, comme quiddité, tels le tout, la composition et la forme. Pour la semence, le médecin, l'auteur d'une décision et, en général, l'agent, toutes ces causes sont comme des principes de changement ou d'arrêt. Les autres causes sont comme la fin et le bien des autres choses: la cause finale est, en effet, le bien par excellence et le but des autres êtres; peu importe, au reste, qu'on dise que cette fin est le Bien en soi ou le bien apparent.